
CADERNO 2  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205522

PORTARIA: 013/2011
Objetivo: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES NO 
MANUSEIO DE GPS E PROGAMA TRACKMAKER, ORIENTAR OS 
TRABALHOS DE MAPEAMENTO ESPECIFICAMENTE NA ZONA 
RURAL DO MUNICÍPIO, LOCALIZANDO OS AGRAVOS DE 
MALÁRIA E LTA E DEMAIS AGRAVOS EPIDEMIOLÓGICOS NAS 
LOCALIDADES.
Fundamento Legal: LEI 5.810 ART. 145.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PACAJÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504215/JOÃO LIMA REIS (AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205573

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – Meio de Cultura 
FAN de diversos tipos, para o equipamento Bact Alert 3D 120, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Os interessados poderão retirar o edital no sitio: 
www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/03/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0349001878          
Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205605

PORTARIA: 054
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM OS DIRIGENTES DE 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE DOS ESTADOS, COORDENADA PELA 
SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE/MS.
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - DOE Nº 
27.723
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
843871/SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS (TÉCNICO EM 
SAÚDE PÚBLICA) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 
22/02/2011<br
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205722
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 190282

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/08/2010
Valor: 644.691,28
Vigência: 19/08/2010 a 18/02/2011
Justifi cativa: Considerando que os equipamentos ora utilizados 
neste laboratório necessitam de insumos que são fornecidos por 
essa empresa e que a mesma nos atende de maneira satisfatória. 
Proc. 134195/2010
Contrato: 57-08
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MB COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Val-de-Cães, 3426
CEP. 66617-420 - Belém/PA
Telefone: 9140058000 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205734

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 31.854 DE 14/02/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 176/2011 - GAB/DG/HOL.
ONDE SE LÊ:  LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA LÚCIO - 
FARMACÊUTICO BIOQUIMICO
LEIA-SE: LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA LÚCIO - BIOMEDICO

PORTARIA N.º 122/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205730

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância, designada pela Portaria nº 850/2010 – GP/FSCMPA, 
de 14 de dezembro de 2010, publicada no DOE nº 31.812, de 16 
de dezembro de 2010.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do Art. 201, parágrafo único da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 15.01.2011, 
o prazo dos trabalhos da Comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 15 de fevereiro de 2010.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205731
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 153601

Contrato: 20
Exercício: 2010
Objeto: Contratação de empresa especializada em execução de 
serviço de vigilância e segurança desarmada 
Valor Total: 874.000,00
Data Assinatura: 31/08/2010
Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2011
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339037              0103000000          Federal
Contratado: Pólo Segurança Especializada LTDA
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, 234
CEP. 68790-970 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: Rua 
Amália Carmona
Telefone: 9132262889 
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205747

Contrato: 30
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 424.026,16
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Cremer S/A
Endereço: R Iguaçu, 291/3
CEP. 89030-030 - Blumenau/SCComplemento: 291/363
Telefone: 4732180000 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205760

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/01/2011
Vigência: 16/01/2011 a 15/04/2011
Justifi cativa: Prorrogação de prazo contratual, art. 57 da Lei nº. 
8.666/93
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: Bertillon - Serviços Especializados LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057800 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205756

Contrato: 31
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 14.348,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Art Fio Comércio e Representação LTDA
Endereço: Rua Roso Danin, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PATelefone: 9132740606 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205607

Contrato: 29
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA

Valor Total: 112.840,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Embramed - Ind. e Com. de Prod. Hosp. LTDA
Endereço: R Agostino Togneri, 399
CEP. 04690-090 - São Paulo/SPTelefone: 1121501550 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205581

Contrato: 28
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 7.872,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205569

Contrato: 27
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 479.991,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Becton Dickinson Ind. Cir. LTDA
Endereço: Av Pres Juscelino Kubitschek, 273
CEP. 36081-000 - Juiz de Fora/MGTelefone: 8146551400 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205521

Contrato: 21
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 36.250,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Fujicom Com. de Mat. Hosp. e Imp. LTDA
Endereço: Rua Presidente João Pessoa 37, 1112
CEP. 58310-970 - Cabedelo/PBTelefone: 8332451300 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205535

Contrato: 23
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para a FSCMPA
Valor Total: 14.999,04
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: J. D. de Souza Nascimento - Dismembel
Endereço: Trav. Enéas Pinheiro, 869
CEP. 66087-430 - Belém/PATelefone: 9132766675 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205529

Contrato: 22
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar (Grupo I) para 
a FSCMPA
Valor Total: 674,96
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Trimed - E.R. Trindade
Endereço: Avenida Hildegard da Silva Nunes 1050, 1104
CEP. 68790-970 - Santa Isabel do Pará/PATelefone: 9132871649 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato


